Ob necessitatem ecclesiae parochialis Lecoviensis621 concedit ei dispensa
tionem "extra tempora" ad presbyteratum suscipiendum. 

Sum.marium in cancellaria confectum: AV, Arch.Nunz.V ars. 177 f. 51r. 

619 Jarocin, oppidum ad meridionem et orientem a Posnania, inter Posnaniam et Calissiam 
situm. 

620 Nowe Miasto, nunc pagus, tunc oppidum ad meridionem et orientem a Posnania situm. 
621 Lekowo, pagus ad septentrionem et orientem a Ciechan6w situs. 
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N.523. 

Opitius Pallavicini 
Michaeli Kwiatkowski, dioecesis Cracoviensis 

Varsaviae, 11 VI 1681. 

Ob necessitatem ecclesiae parochialis Porimbiae622 concedit ei dispensa
tionem "extra tempora" ad omnes ordines sacros suscipiendos et dispensatio
nem ab "irregularitate .. . contracta ex eo, quod militiam exercuerit aduersus 
hostes fidei, ex quo potuit contingere, quod aliquos occiderit". 

Summarium in cancellaria confectum: AV, Arch.Nunz.Vars. 177 f. 51r. 

N.524. 

Opitius Pallavicini 
Valentino V aleriano Tuszowski, dioecesis Chelmensis 

Varsaviae, 11 VI 1681. 

Concedit ei, ecclesiam parochialem Starozamoscensem623 habenti, dis
pensationem "extra tempora" ad omnes ordines sacros suscipiendos. 

Summarium in cancellaria confectum: AV, Arch.Nunz.Vars. 177 f. 51r-v. 

N. 525. 

Contenta colloquli cum legatis Moscoviticis 

Varsaviae, 13 VI 1681. 

Nicolaus Poplawski, decanus Varsauiensis, qui rogante nuntio oratores 
Moscouiticos conuenit, de pace inter Moscouitas et Turcas inita uehementer 
doluit et illustrauit, quanti momenti toti Christianitati futurum fuisset foe-

622 In dioecesi Cracoviensi plures Joci erant, quae "Por~ba" appellabantur et in quibus ecclesiae 
parochiales exstabant: Por~ba, pagus ad meridionem et orientem ab oppido Chrzan6w situs (in deca
natu Nowa G6ra), Por~ba, locus ad occidentem a Pszczyna positus (in decanatu Pszczyna); insuper 
Por~ba Wielka (in decanatu Oswi~m), Por~ba Dzierzna et Por~ba G6rna (in decanatu Wolbrom), 
Por~ba Spytkowska (in decana tu Lipnica Murowana); cfr. Litak, p. 173 et seq. 

623 Stary Zamosé, pagus 14 chiliometra ad septentrionem et occidentem a Zamostia (Zamosé) 
distans, prima sedes gentis Zamoyski . 
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dus inter Polonos et Moscouitas factum. Subiunxit Turcas, acerrimos chri
stiani nominis hostes, serius ocius dominia magnorum Moscouiae ducum ex 
insidiis esse aggressuros. Ostendit etiam necessitatem renouandae coniunc
tionis inter curiam Romanam et aulam Moscouiticam a tempore Clementis X 
interruptae propter differentias in titulis ex utraque parte adhibendis. 
Oratores responderunt initam cum Turcis pacem sibimet ipsis inexspectatam 
fuisse, titulos autem inter utramque aulam adhibendos stabiliri et concor
dari posse. Decano instanti, ut epistulam nuntii in Moscouiam transpor
tarent, responderunt, ut haec provincia legatis Polonis, qui saepe illuc mit
tuntur, committeretur. 

Copia: AV, Nunz.Pol. 99 f. 408r-411r. In f. 408r in angulo superiore dextro hoc 
scriptum signatum est littera "A". 

- Ed.: Theiner MHR, p. 224-225; De Bojani Ill, nota I, p. 524-526. 

Contenta colloquii curo Legatis Moschoviticis624 
nomine Ill.mi et Rev.mi D.ni Nnntij Apostolici 

per Nicolauro Poplawski, Decanuro Varsaviensem625, 
13 lnnii 1681. 

Primo. Praemissa officiorum et benevolentiae Ill.mi D.ni Nnntii in Le
gatos Moschoviticos contestatione, exposuit praenominatus Decanus zeluro 
ac ingens desideriuro eiusdem Illustrissimi pro commnni bono et conserva
tione totius Christianitatis magna ex parte nnnc Otthomanicae sub iugo po
tentiae gementis. Quare non absque acerbioris doloris sensu percipere in
speraturo Nnntiuro de inito curo Turcis per Moschos foedere , maxime curo 
per hoc optatissimae coninnctionis armorum curo Polonis spes omnino prae
cisa fuerit, et praeterea quod haec pax ipsimet Moschoviticae genti non pos
sit esse nisi perniciosissimam ruinam ac vix eluctabile fatum allatura. 
Turca enim inimicus Crucis Christi infensissimus Religionis Christianae, 
ubi Moschorum gentem, bellis nnnc exercitam, pacis dulcedine ac otii diu
turnitate debilitatam, militemque arma deposuisse ac ferruro rubigine ob
trituro adverterit, nihil minus quam insperatos aggredi Dominiaque ipso
rum sub iugum suuro mittere conabitur. Quare si quis sensus Christianita
tis, Religionis avitae, viderint D.ni Legati, quid de hoc curo hoste foedere co
gitent sciantque, ubi ad Aulam Serenissimi sui Czairi redierint, repraesen
tare damna initae pacis, neglectae curo Serenissimo Poloniaruro Rege, belli
cosissimo Heroe et [408v] hosti huic vere formidando, armoruro coninnctio
nis aliaque etc. 

624 Simeon (Semen) Protopopov et loannes 2elabufskij . 
625 Nicolaus Poplawski, cfr. ANP XXXIV/l, notam 165 p. 76. 
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2.o Quod in commissis habuit, repraesentavit idem Decanus ingentem 
necessitatem innovandae cum Curia Romana ex parte Aulae Moschoviticae 
correspondentiae, quae a tempore Clementis X626 interrupta hucusque est, 
oh non adhibitos congruentes titulos usitatos olim Summis Pontificibus a 
Graecis lmperatoribus, tum et Serenissimis ipsorum Czairis, adhiberi. Ne
cessitas autem huius correspondentiae si quando, nunc certe, hoc calamitoso 
rerum Christianitatis statu perquam evidens est, et re et commodo ipsimet 
Nationi Moschorum sine dubio cessura. Casu namque, quo Turca ditiones 
Moschoviticas pace nunc delinitas, ut supra insinuatum, armis invadere 
tentabit. 

Pontifex Romanus, qui summum in Christianis Principibus obtinet lo
curo, facile in auxilium illorum Christianorum vires conciliare poterit. Et 
praeterea honorificum satis fore Serenissimo Czairo cum Pontifice Romano 
super quaecumque alia negotia tractatus innovare, cum quo et olim Orientis 
lmperatores per literas, uti videre est in scriptura Ill .mi Nuntii et in libro 
antiquae editionis Possevini627 e Societate Iesu, et nunc potentissimi Regno
rum Dominiorumque Monarchae sua incessanter communicant consilia. 

Ad haec duo propositionis puncta responderunt D.ni Legati . 
Ad primum. Nec sibimet ipsis probari initam hanc cum Turcis pacem 

per Ablegatos suae gentis. Videri ab ipsismet [409r] haec omnia, quae im
minent ab inimico Crucis Christi Christianis, pericula. Proinde gratissimo 
animo excipere vota et desideria Ill.mi D.ni Nuntii Apostolici pro gentis 
suae totiusque Christianitatis conservatione. Vobis spiritualibus (inquit) 
maxime incumbit haec cura, fovere et promovere inter Christianos pacem, 
unionem animorum et armorum. Vobis interest Dominum Deum rogare, ut 
inter Christianos Principes sit cor unum et anima una, armaque communia. 
Dolendum siquidem est hostem Crucis Christi, Sanctissimae Deiparae, tot 
Christianorum possidere Regna et Dominia. Quare sciat et sibi certe per
suadeat Ill.mus D.nus Legatus, eaque de re certiorem faciat Pontificem 
suum Maximum. Nos serio, ubi pervenerimus ad Aulam nostri lmperatoris, 
improbaturos initum foedus, suasuros coniunctionem armorum cum Polonis, 
aliaque etc. 

Quoad 2.m punctum responderunt: 
Nequaquam ambigendum esse cordi quoque sibi et suo Serenissimo 

Czairio futuram correspondentiam cum Papa. Det Pontifex Romanus debi
tos titulos nostro Czairo, non dubitandum daturum quoque Serenissimum 
Czairum titulum huiusmodi Sanctissimo, qui eius dignitatem decet et con
gruit. Quod autem nobis repraesentet per Vos Ill .mus D.nus Nuntius titulos 
datos olim Pontificibus a Graecis lmperatoribus, hoc pro rationibus Papae 

626 Clemens X <Aemilius Altieri), papa a. 1670-1676; cfr. ANP XXXIV/l, notam 711 et 712 p. 
294. 

627 Agitur de libro Antonii Possevini SJ (1533-1611), cui titulus: "Moscouia et alia opera de statu 
huius saeculi aduersus Catholicae Ecclesiae hostes", Coloniae 1587. 
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militat. Interim non ostenditur exinde, quibus vicissim titulis a Pontifice 
honorari debeat noster lmperator. Utrumque ex recentioribus corresponden
tiis demostrandum esset, proferatur [409v] scilicet aliqua copia literarum a 
nostro Serenissimo Czairo ad Summum Pontificem ex Cancellaria Romana, 
quandoquidem nostra scripta multa deperdita, multa igne absumpta. Cae
terum noster Czairius certo certius non recipiet scripturam a Papa, nisi con
gruis cum titulis, quales dantur aliis Regibus et Monarchis, cum iam am
plius non debeant appellari Duces, sed Caesares.